
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-396

L'anno 2020 il giorno 18 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ,AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. A), ALLA DITTA 
COPYSISTEM SRL DI  TONER COLORE NERO ORIGINALE TK-7205 NECESSARI AL 
FUNZIONAMENTO DEI FOTOCOPIATORI KYOCERA 3510I IN USO PRESSO GLI 
UFFICI ANAGRAFE E STATO CIVILE DALLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI E DEI 
MUNICIPI CITTADINI PER UN IMPORTO DI EURO 1.659,20 IVA COMPRESA - CIG 
ZED2FABB85.

Adottata il 18/12/2020
Esecutiva dal 29/12/2020

18/12/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-396

OGGETTO AFFIDAMENTO ,AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. A), ALLA DITTA 
COPYSISTEM SRL DI  TONER COLORE NERO ORIGINALE TK-7205 NECESSARI AL 
FUNZIONAMENTO DEI FOTOCOPIATORI  KYOCERA 3510I IN USO PRESSO GLI UFFICI 
ANAGRAFE E STATO CIVILE DALLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI E DEI MUNICIPI 
CITTADINI PER UN IMPORTO DI EURO 1.659,20 IVA COMPRESA - CIG ZED2FABB85.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo infe-
riore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 che approva i do-
cumenti previsionali e programmatici 2020/2022;
-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19 marzo 2020 che approva il PEG 
2020/2022;
-- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordina-
to con la legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che : 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i singoli uffici anagrafe e stato civile della Direzione Servizi Civici e dei Municipi Cittadini 
sono dotati  ciascuno di fotocopiatori multifunzione a noleggio Kyocera Task-Alpha 3510i 
che risultano essere l’unica attrezzatura a  risultano indispensabili per la stampa/riprodu-
zione su richiesta dei cittadini di documentazione varia attinenti all’obbligo  di legge a cui  
sono sottoposti i vari Comuni d’Italia in quanto risulta un compito istituzionale precipuo tra-
scrivere/riprodurre  la situazione al momento della richiesta e le variazioni dello stato civile 
dei cittadini della Repubblica Italiana ( nascita, matrimonio,etc. ) che intervengano succes-
sivamente;
- tali uffici non dispongono di nessuna stampante laser dedicata;

Dato atto che  a partire da  Venerdì 11.12.2020 vari fotocopiatori multifunzione Kyocera 
Task-Alpha 3510i in uso agli uffici sopracitati si sono  bloccati segnalando l’esaurimento 
della cartuccia toner ed impedendo di fatto la riproduzione cartacea di qualsiasi tipo di do-
cumento;

Dato atto che:
- nel corso del mese di Dicembre 2020 sono andati in scadenza i contratti di noleggio, re-
lativi a molti fotocopiatori multifunzione Kyocera Task-Alpha 3510i di cui alla Convenzione 
Consip - Noleggio multifunzione 24 – Lotto 2, tra i quali sono ricompresi quelli utilizzati dai  
vari uffici anagrafe e stato civile della Direzione  degli uffici , stante i termini contrattuali  
concessi alla Società  Kyocera  Document Solutions Italia Spa per effettuare la consegna;
- per poter procedere al rinnovo annuale dei vecchi fotocopiatori era necessario a comuni-
care alla Ditta Kyocera  Document Solutions Italia Spa la lettura finale delle copie/stampe 
effettuate senza la quale la Società;
- non è stato possibile procedere in tempo utile alla totale rilevazione del dato richiesto 
dato che tale operazione, che deve essere effettuata manualmente, è stata finora rallenta-
ta dalla limitata presenza in ufficio dei vari dipendenti del Comune tra i quali i referenti per  
la gestione dell’attrezzature in oggetto, in ottemperanza alle norme COVID – 19;
Ritenuto pertanto necessario ed indispensabile provvedere ad acquisire con urgenza dei 
relativi toner originale Kyocera TK - 7205;

Rilevato che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipo-
logie di forniture predette cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale 
limite massimo, mentre esiste sul MePa di Consip apposito il bando , corrispondente alle 
necessità predette;

Considerato, altresì che:
- la spesa prevista risulta ampiamente inferiore alla soglia di Euro 75.000,00 al di sotto del-
la quale il D.Lgs. 50/2016, all’art. 36 comma 2 lett a), come modificato dal DL 76/2020 per 
il periodo di pandemia,  consente l’affidamento diretto, senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;
-  il comma 130 dell’articolo  1 della legge 30 dicembre 2018, n.  145 (  legge di  Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in-
nalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 Euro a 
5.000 Euro;

Ritenuto pertanto di procedere contattando la Ditta COPYSISTEM SRL, in qualità di dealer 
ufficiale Kyocera per il territorio di Genova e Provincia,  disponibile ad effettuare la pronta  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


consegna della cartuccia toner Kyocera TK-7205 entro le ore 12:00 di Venerdì 18.10.2020 
al prezzo di Euro 136,00 Iva esclusa di cui al precedente preventivo del 25.09.2020;

Ritenuta congrua l’offerta della Ditta COPYSISTEM SRL  in quanto in linea con i prezzi di 
mercato praticati dai dealer ufficiali Kyocera ;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 95 conma 4 lett. 
b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. , alla  Ditta COPYSISTEM SRL  ( cod. benf. 45766 ),  per un 
importo di Euro  1.360,00 Iva 22% esclusa; 

Preso atto  che:
- è  stato acquisito tramite procedura ANAC il CIG ZED2FABB85  per la liquidazione fattu-
ra elettronica di Euro 139,00 Iva  esclusa che verrà emessa dalla Ditta COPYSISTEM SRL 
;
- il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato tramite scambio di corrispondenza;

Rilevato che  gli  uffici anagrafe e stato civile della Direzione Servizi Civici e dei Municipi 
Cittadini la Direzione Stazione Unica Appaltante non possono interrompere la loro attività 
istituzionale;

Dato atto che i fondi disponibili sul cap. 1614 C.d.c. 70.2.13 " Servizio Acquisti - Noleggio 
Attrezzature ufficio "   PdC  1.3.2.7.8  vengono abitualmente utilizzati per il pagamento del-
le fatture relative al pagamento di materiali di consumo ed accessori non compresi nel 
contratto di noleggio e di interventi tecnici determinatisi a seguito dell’uso improprio delle 
attrezzature;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Dire-
zione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione 
di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali;

DETERMINA

1) di ritenere congrua, in base alle ragioni svolte in premessa, l’offerta della Ditta COPYSI-
STEM SRL  che ha praticato gli usuali prezzi  di mercato dei dealer ufficiali Kyocera ;

2) di affidare, ai sensi degli articoli  36, comma 2 lettera a) e  95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 
50/2016  e dell’art. 1 comma 2 lett a) e b) del D.L. 76/2020,  per le motivazioni di cui in 
premessa, alla Ditta COPYSISTEM SRL  ( cod. benf. 45766 ) la fornitura di n. 10 toner co-
lore nero Kyocera TK-7205  per un importo complessivo di Euro 1.360,00 Iva esclusa , in-
dispensabili per la stampa/riproduzione su richiesta dei cittadini di documentazione varia  
attinenti all’obbligo  di legge a cui sono sottoposti i vari Comuni d’Italia;  

3) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef -
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qua-
lora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che i fondi disponibili sul cap. 1614 C.d.c. 70.2.13 " Servizio Acquisti - No-
leggio Attrezzature ufficio "   PdC  1.3.2.7.8  vengono abitualmente utilizzati per il paga-
mento delle fatture relative al pagamento di materiali di consumo ed accessori non com-
presi nel contratto di noleggio e di interventi tecnici determinatisi a seguito dell’uso impro-
prio delle attrezzature;

5) di impegnare a Bilancio 2020 dai fondi disponibili al cap. 1614 C.d.c. 70.2.13 " Servizio  
Acquisti - Noleggio Attrezzature ufficio "  "  PdC  1.3.2.7.8 capitolo a favore della Ditta CO-
PYSISTEM SRL  ( cod. benf. 45766 ), l’importo complessivo di   Euro 1.659,20  di cui Euro 
1.360,00 quale imponibile ed Euro 299,20 per Iva 22% – ( IMP. 2020/14218)CIG ZED2-
FABB85

6) di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante (codi-
ce IPA: M3BUMV) provvederà alla diretta liquidazione della fattura emessa dalla Ditta CO-
PYSISTEM SRL ;

7) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a  tutela dei dati personali;

9) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ammini-
strativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

11) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-396
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO ,AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. A), ALLA DITTA COPYSISTEM SRL 
DI  TONER COLORE NERO ORIGINALE TK-7205 NECESSARI AL FUNZIONAMENTO DEI 
FOTOCOPIATORI KYOCERA 3510I IN USO PRESSO GLI UFFICI ANAGRAFE E STATO 
CIVILE  DALLA  DIREZIONE  SERVIZI  CIVICI  E  DEI  MUNICIPI  CITTADINI  PER  UN 
IMPORTO DI EURO 1.659,20 IVA COMPRESA - CIG ZED2FABB85.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


